
206003/206003-2015-5128(1) 

i ' i • i • i • £ 

№206003-2015-5128 
OT190515 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 19 мая 2015 года № 165 

Об утверждении Порядка предоставления в 2015 году 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области 

организациям, осуществляющим деятельность по оказанию 
услуг социальной реабилитации гражданам, больным 

наркоманией, прошедшим курс медицинской реабилитации 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях закрепления положительных результатов лечения 
граждан, больных наркоманией, Правительство Ленинградской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2015 году 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области организациям, 
осуществляющим деятельность по оказанию услуг социальной 
реабилитации гражданам, больным наркоманией, прошедшим курс 
медицинской реабилитации. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-
губернатора Ленинградской области Емельянова Н.П. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Ленинградской области розденко 



206003/206003-2015-5129(1) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 19 мая 2015 года№ 165 

(приложение) 

ПОРЯДОК 
предоставления в 2015 году субсидий из областного бюджета 

Ленинградской области организациям, осуществляющим деятельность 
по оказанию услуг социальной реабилитации гражданам, больным наркоманией, 

прошедшим курс медицинской реабилитации 

1. Общие положения 

Настоящий Порядок определяет правила предоставления субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
оказывающим услуги социальной реабилитации гражданам, больным 
наркоманией, прошедшим курс медицинской реабилитации (далее -
организации), в рамках проведения в Ленинградской области в 2015 году 
эксперимента по оказанию услуг социальной реабилитации гражданам, больным 
наркоманией, прошедшим курс медицинской реабилитации (далее -
эксперимент), на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового 
обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием таких услуг (далее -
субсидии). 

2. Цель предоставления субсидий 

Субсидии предоставляются организациям в целях оказания услуг 
социальной реабилитации гражданам, больным наркоманией, прошедшим курс 
медицинской реабилитации (далее также — услуги). 

3. Условия предоставления субсидий 

3.1. Главным распорядителем бюджетных средств в форме субсидий 
организациям, оказывающим услуги социальной реабилитации гражданам, 
больным наркоманией, прошедшим курс медицинской реабилитации 
(далее также - клиенты), является комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области (далее - комитет). 

3.2. Субсидии предоставляются организациям, включенным в перечень 
участников эксперимента, утвержденный распоряжением комитета 
и размещенный на официальном сайте комитета (далее - перечень). 



206003/206003-2015-5129( 1) 

3.3. Субсидии предоставляются организациям в целях возмещения затрат 
в связи с оказанием услуг социальной реабилитации гражданам, больным 
наркоманией, прошедшим курс медицинской реабилитации, при выполнении 
следующих условий: 

1) наличие заявления о предоставлении субсидии на имя председателя 
комитета, заверенного подписью руководителя организации и печатью 
организации; 

2) наличие копии договора о предоставлении услуг социальной 
реабилитации, заключенного между организацией и гражданином, больным 
наркоманией, прошедшим курс медицинской реабилитации, заверенного 
подписью руководителя организации и печатью организации; 

3) наличие отчета о расходах (акт оказанных услуг); 
4) наличие утвержденной организацией программы социальной 

реабилитации клиента (с указанием минимального и максимального срока 
социальной реабилитации, описанием этапов, механизмов взаимодействия 
участников социальной реабилитации и концепции отношения к проблеме 
зависимости), в рамках которой проводится работа. 

3.4. Предоставление субсидии осуществляется на основании договора 
о предоставлении субсидии между организацией и комитетом (далее - договор), 
предусматривающего в том числе: 

целевые показатели результативности использования субсидии; 
обязательство получателя субсидии по представлению в комитет плана 

мероприятий ("дорожной карты") достижения целевых показателей 
результативности использования субсидии; 

обязательство получателя субсидии по организации учета и представления 
отчетности о достижении целевых показателей результативности использования 
субсидии; 

положение об обязательной проверке комитетом, предоставляющим 
субсидию, и органом исполнительной власти Ленинградской области, 
уполномоченным на осуществление государственного финансового контроля, 
соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления 
субсидии; 

размещение комитетом отчетности о достижении целевых показателей 
результативности использования субсидии на официальном сайте 
Администрации Ленинградской области; 

обязательство получателя субсидии по возврату предоставленных средств 
в случае установления по итогам проверок, проведенных комитетом, а также 
органом исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченным 
на осуществление государственного финансового контроля, факта нарушения 
условий, определенных настоящим Порядком и заключенным договором; 

согласие получателя субсидии на осуществление комитетом, 
предоставляющим субсидию, и органом исполнительной власти Ленинградской 
области, уполномоченным на осуществление государственного финансового 
контроля, проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка 
предоставления субсидий; 

обязательство получателя субсидии о недопущении задолженности 
по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской 
Федерации и государственные внебюджетные фонды; 



206003/206003-2015-5129U) 

обязательство получателя субсидии о недопущении образования 
задолженности по выплате заработной платы работникам; 

обязательство получателя субсидии по выплате заработной платы 
работникам не ниже размера, установленного региональным соглашением 
о минимальной заработной плате в Ленинградской области. 

3.5. Объем субсидии на одного клиента рассчитывается по формуле: 

Si0~ Сд

 х В3, 
где: 
Si0 - объем субсидии организации, включенной в перечень; 
Сд - расчетная стоимость социальной реабилитации одного клиента 

за 1 день пребывания в организации (1000 рублей), минимальный курс 
социальной реабилитации - 30 календарных дней, максимальный курс 
социальной реабилитации - 180 календарных дней; 

В3 - количество дней прохождения социальной реабилитации. 
3.6. Перечисление субсидии осуществляется Комитетом финансов 

Ленинградской области в установленный договором срок на расчетный счет 
организации, открытый в кредитном учреждении, по факту прохождения 
клиентом минимального (максимального) курса медицинской реабилитации, 
на основании акта выполненных работ, представленного в комитет, 
с приложением копии договора. 

3.7. Организации ежемесячно не позднее 5-го числа месяца, следующего 
за отчетным, представляют в комитет отчет о расходах (акт оказанных услуг), 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме 
и в порядке, установленным комитетом. 

4. Порядок возврата субсидий 

4.1. В случае нарушения организацией условий предоставления субсидий 
возврат полученных субсидий производится организацией в течение 10 рабочих 
дней с даты получения письменного требования комитета. 

4.2. Если по истечении указанного срока получатель субсидии 
отказывается добровольно возвращать субсидию, взыскание денежных средств 
осуществляется в судебном порядке. 

4.3. Получатель субсидии в случаях, установленных действующим 
законодательством, осуществляет возврат остатков субсидии, не использованных 
в отчетном финансовом году, до 1 марта текущего финансового года. 

Если по истечении указанного срока получатель субсидии отказывается 
добровольно возвращать остатки субсидии, взыскание денежных средств 
осуществляется в судебном порядке. 

4.4. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность 
и полноту представляемых сведений. 

4.5. Комитет и орган исполнительной власти Ленинградской области, 
уполномоченный на осуществление государственного финансового контроля, 
в соответствии с действующим законодательством осуществляют проверку 
соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления 
субсидий. 


